Приложение № 1
к решению Совета Лешев-Тамакского
сельского поселения Сармановского
муниципального района от
08.08.2023 №12

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Лешев-
Тамакское сельское поселение»
Сармановского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (с изменениями на
14 апреля 2023 года), Федеральным законом от 21 июля 2005 № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федеральным
законом от Федеральным законом от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан», Устава муниципального
образования «Лешев-Тамакское сельское поселение» Сармановского муниципального
района Республики Татарстан в целях приведения положений Устава муниципального
образования в соответствие с действующим законодательством, Совет Лешев-
Тамакского сельского поселения Сармановского муниципального района решил:

1.Внести в Устав муниципального образования «Лешев-Тамакское сельское

поселение» Сармановского муниципального района Республики Татарстан изменения
и дополнения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим
законодательством.

3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке,
установленном действующим законодательством.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Лешев-
Тамакского  сельского поселения Сармановского муниципального района Республики
Татарстан.

Председатель Совета Лешев-Тамакского
сельского поселения Сармановского
муниципального района Республики Татарстан                 И.З.Хабибуллин

Приложение к решению Совета Лешев-
Тамакского сельского поселения
Сармановского муниципального
района
от

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Лешев-Тамакское сельское поселение» Сармановского муниципального района
Республики Татарстан

1) Абзац 2 части 4 статьи 12 слова «Избирательной комиссией Поселения»
заменить на «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение
местного референдума»;

2) В статье 13:
а) в части 5 слова «Избирательную комиссию Поселения» заменить на

«избирательную комиссию, организующей подготовку и проведение местного
референдума»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы Избирательной комиссией,

организующая подготовку и проведение местного референдума, назначении
голосования по отзыву депутата Совета Поселения Советом Поселения
соответствующий депутат Совета Поселения вправе давать объяснения по поводу
обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для его отзыва, представлять
необходимые документы. Указанный депутат должен заблаговременно, не позднее чем
за три дня до дня проведения заседаний Избирательной комиссии, организующей
подготовку и проведение местного референдума, Совета Поселения, письменно
извещаться о времени и месте их проведения.

в) в части 12 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить на
«Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного
референдума»;

3) В статье 17:
а) части 5,6,9 изложить в следующих редакциях:
«5. Решение о проведении публичных слушаний с указанием времени и места их

проведения, а также проект муниципального нормативного правового акта, выносимого
на публичные слушания, не позднее чем за 7 календарных дней до дня проведения
публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) на «Официальном
портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://pravo.tatarstan.ru, в том числе
размещению на официальном сайте Сармановского муниципального района на
Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://sarmanovo.tatarstan.ru, на
информационных стендах на территории населенных пунктов Сармановского
муниципального района Республики Татарстан, а также размещению в федеральной
государственной информационной системе «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций).

 6. Со дня опубликования (обнародования) решения о проведении публичных
слушаний и проекта муниципального нормативного правового акта жители поселения
вправе направлять Главе поселения предложения и замечания по вопросу,
выносимому на публичные слушания, в том числе поправки и иные предложения к
проекту выносимого на публичные слушания муниципального нормативного правового

акта, в том числе посредством федеральной государственной информационной
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).

Направление замечаний и предложений заканчивается не позднее чем за 2 рабочих
дня до дня проведения публичных слушаний.

Глава поселения организует обобщение поступающих предложений и замечаний и
доведение их до участников публичных слушаний.»;

9. Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы (обнародованы) на
официальном сайте Сармановского муниципального района на Портале
муниципальных образований Республики Татарстан в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://sarmanovo.tatarstan.ru, на
информационных стендах на территории населенных пунктов сельского поселения
Республики Татарстан, а также размещению в федеральной государственной
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций) не позднее чем через 5 календарных дней со дня проведения публичных
слушаний.»;

4) В статье 25:
а) в части 6.1. слова «Президента Республики Татарстан» заменить на «Главы

(Раиса) Республики Татарстан»;
б) в части 6.2. слова «Президент Республики Татарстан» заменить на «Глава (Раис)

Республики Татарстан»;
5) Пункт 17 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«17) назначение членов избирательной комиссии, организующей подготовку и

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;»;
6) часть 3 статьи 33 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить на

«Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы
местного самоуправления, местного референдума»;

7) в части 1 статьи 37 слова «Президента Республики Татарстан» заменить на
«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

8) в подпункте а, б пункта 2 части 3 статьи 38:
- слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,»

исключить;
- слова «Президента Республики Татарстан,» заменить на «Главы (Раиса)

Республики Татарстан»;
9) Статью 44 изложить в новой редакции:
«Статья 44. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума
1. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в

органы местного самоуправления, местного референдума (далее - избирательная
комиссия) организует подготовку и проведение выборов депутатов Совета Поселения,
местного референдума, голосования по отзыву депутат Совета Поселения, члена
выборного органа местного самоуправления, Главы Поселения и иного выборного
должностного лица местного самоуправления, голосование по вопросам изменения
границ поселения, преобразование поселения.

2. Избирательная комиссия является муниципальным органом, который не входит в
структуру органов местного самоуправления Поселения.

3. Избирательная комиссия формируется в порядке, установленном Федеральным
законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом
Республики Татарстан.

4. Срок полномочий избирательной комиссии составляет пять лет.
5. Избирательная комиссия формируется в количестве 5 человек с правом

решающего голоса.

kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A
kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A
kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A
kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A
kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A
kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A
kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A
kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A
kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A
kodeks://link/d?nd=543283704&point=mark=000002E33C9FQK2OGSAJO0QBAN713VVVVVU1KG9FVU000000D3L9774A

6. Финансовое обеспечение деятельности избирательной комиссии
предусматривается в бюджете Поселения отдельной строкой в соответствии с
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

7. Полномочия избирательной комиссии, порядок и гарантии ее деятельности
регулируются федеральным законодательством, законами Республики Татарстан,
настоящим Уставом. Полномочия избирательной комиссии по решению Центральной
избирательной комиссии Республики Татарстан, принятому на основании обращения
Совета Поселения, могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию.».

                                   Приложение № 2
к решению Совета Лешев-Тамакского
сельского поселения Сармановского
муниципального района
от

Порядок

учета предложений граждан к проекту решения Совета Лешев-Тамакского

сельского поселения Сармановского муниципального района «О принятии

Устава муниципального образования «Лешев-Тамакское сельское поселение»

Сармановского муниципального района Республики Татарстан в новой

редакции» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения Совета Лешев-Тамакского сельского

поселения Сармановского муниципального района «О принятии Устава

муниципального образования «Лешев-Тамакское сельское поселение» Сармановского

муниципального района Республики Татарстан в новой редакции» вносятся в Совет

Лешев-Тамакского сельского поселения Сармановского муниципального района

Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сармановский

муниципальный район,  с.Лешев Тамак, ул. Механизаторов, д.1а в письменной форме.

Предложения принимаются в рабочие дни с 0800 до 1600 часов в течение 30 дней

со дня обнародования на специально оборудованных информационных стендах.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по

адресу: Республика Татарстан, Сармановский муниципальный район,  с.Лешев Тамак,

ул. Механизаторов, д.1а, лично или по почте (с пометкой на конверте «обсуждение

Устава»)

Заявки принимаются в рабочие дни с 0800 до 1600 часов не позже чем за 7 дней до

даты проведения публичных слушаний.

 Приложение № 3
к решению Совета Лешев-Тамакского
сельского поселения Сармановского
муниципального района
от

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Лешев-

Тамакского сельского поселения Сармановского муниципального района «О
принятии Устава муниципального образования «Лешев-Тамакское сельское

поселение» Сармановского муниципального района Республики Татарстан в
новой редакции»

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Лешев-Тамакского сельского

поселения Сармановского муниципального района «О принятии Устава

муниципального образования «Лешев-Тамакское сельское поселение» Сармановского

муниципального района Республики Татарстан в новой редакции» (далее - публичные

слушания) проводятся в соответствии со статьей 17 Устава муниципального

образования «Лешев-Тамакское сельское поселение» Сармановского муниципального

района Республики Татарстан

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации

своих предложений являются жители поселения, которые подали письменные

заявления не позднее 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных

слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных

слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава сельского

поселения.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом

председательствующего, который информирует присутствующих о существе

обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по

предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в

составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докладом выступает депутат Совета Лешев-Тамакского сельского

поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан,

уполномоченный решением Совета Лешев-Тамакского сельского поселения

Сармановского муниципального района Республики Татарстан.

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для

аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени

подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более

5 минут.

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступавшим после

окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных

слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является

обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения участниками порядка проведения публичных слушаний

председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово

руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений,

рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в

секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний.

Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в

материалах Совета Лешев-Тамакского сельского поселения Сармановского

муниципального района Республики Татарстан.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой.

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародованию.

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения

публичных слушаний осуществляется Советом Лешев-Тамакского сельского поселения

Сармановского муниципального района Республики Татарстан.